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Abstrakt

Pozemkové úpravy jsou důleţitým odvětvím v rámci zemědělství, kdy dochází

k funkčnímu uspořádání pozemků, jejich dělení nebo scelení a mimo jiné řeší úpravu

vlastnických vztahů. Na tuto problematiku se vztahují i socioekonomické faktory,

které provádění pozemkových úprav nějakým způsobem ovlivňují. Tato práce se

zaměřuje především na obecné zhodnocení pozemkových úprav a

socioekonomických faktorů a v praktické části se zabývá důvody zahájení

pozemkových úprav ve vybraných obcích v souvislosti se socioekonomickými

faktory. Vybrané obce patří pod okres České Budějovice.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, zemědělství, socioekonomické faktory

Abstract

Land consolidation is an important sector in agriculture. There are functionaly

organized lands. Land consolidation makes separation or unification of lands and

also addresses the regulation of proprietary relationships. To this topic is also apply

the socio-economic factors of land consolidation in some way affect them. This work

is intent on universal informations of the land consolidation and the socio-economic

factors. The practical part of my work is about the reasons for begin the land

consolidation in chosen communities, which are influenced the socio-economic

factors. The chosen communities are in the district of České Budějovice.

Keywords: land consolidation, agriculture, socio-economic factors
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1. Úvod

Pozemkové úpravy procházely sloţitým vývojovým procesem, a to od prvního

scelování pozemků po jednoduché a komplexní pozemkové úpravy, které se

provádějí dodnes.

Tato bakalářská práce se zabývá prováděním pozemkových úprav a

socioekonomickými vlivy, které jejich průběh ovlivňují. Cílem práce je zaměřit se na

vybrané oblasti, podle důvodu zahájení pozemkové úpravy a zhodnotit jejich průběh

a v neposlední řadě odlišit pozemkové úpravy v zemědělské oblasti a v oblasti

urbanizované.

Struktura této práce je rozdělena do dvou částí. První část představuje literární

přehled zabývající se pozemkovými úpravami obecně a definicí vybraných

socioekonomických faktorů a v druhé části se nachází vlastní šetření na základě

tabulek, které obsahují soubor obcí se stejným důvodem zahájení pozemkové úpravy.
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2. Literární rešerše

2. 1 Definice pojmů

2. 1. 1 Katastr

Katastr je soubor údajů o nemovitostech v České republice zahrnující jejich

soupis a popis a jejich geometrické a polohové určení. Součástí katastru je evidence

vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem podle zvláštního předpisu a

dalších práv k nemovitostem podle tohoto zákona (Předpis č. 344/1992 Sb.).

2. 1. 2 Parcela

Parcela je pozemek zobrazený na mapě a vedený v operátu evidence

nemovitostí. Kaţdá parcela je označena parcelním číslem, charakterizována kulturou

(druhem pozemku), výměrou, popřípadě bonitou, i vlastnickým uţívacím vztahem.

Vztahuje se vţdy k určité obci nebo k určitému katastrálnímu území (Jonáš a kol.,

1990).

2. 1. 3 Krajina

Krajina je část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená

souborem funkčně propojených ekosystémů a civilizačními prvky (Zákon č.

114/1992 Sb.).

2. 1. 4 Pozemek

Pozemek je část přirozeného zemského povrchu, která je oddělena od

sousedních částí trvale viditelným rozhraním, správní hranicí, hranicí drţby, nebo se

vzájemně liší způsobem obdělávání nebo vyuţit (Jonáš a kol., 1990).

2. 1. 5 Pozemkové úřady

Dle zákona číslo 503/2012 Sb. se zřizuje Státní pozemkový úřad jako správní

úřad s celostátní působností, jenţ je organizační sloţkou státu s celostátní působností

sídlící v Praze a je podřízen ministerstvu zemědělství. Státní pozemkový úřad je

tvořen ústředím Státního pozemkového úřadu a krajskými pozemkovými úřady, které

vykonávají činnost v rámci vyšších územních samosprávních celků.

Pozemkové úřady rozhodují o pozemkových úpravách a organizují jejich

provádění, popřípadě jejich nezbytnou projektovou část provádějí, dále zajišťují

vytyčení pozemků a vyhotovení geometrických plánů osobami s odbornou
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způsobilostí, koordinují v součinnosti s orgány územního plánování návaznost

návrhů pozemkových úprav na sídelní struktury a územní plány a tvorbu a ochranu

ţivotního prostředí a krajiny a další činnosti související s pozemkovými úpravami

(Zákon č. 139/2002 Sb.).

2. 1. 6 Půdní fond

Půdní fond je plošná výměra určité výrobní nebo správní jednotky (podnik,

okres, oblast) posuzovaná podle kultur, sektorů jiného způsobu vyuţití. Do půdního

fondu patří suchozemské i vodní plochy. Půdní fond pro účely plánování, řízení a pro

účely evidence nemovitostí dělíme na zemědělský a nezemědělský.

Do zemědělského půdního fondu patří tyto druhy pozemků (kultur): orná půda,

chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, louky a pastviny.

Do nezemědělského půdního fondu patří: lesní půdní fond, rybníky s chovem

ryb, ostatní vodní plochy, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy (Jonáš a kol.,

1990).

2. 1. 7 Územní plánování

Územní plánování zajišťuje předpoklady pro udrţitelný rozvoj území

soustavným a komplexním řešením účelného vyuţití a prostorového uspořádání

území s cílem dosaţení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů

na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál

rozvoje (Zákon č. 350/2012 Sb.).

2. 1. 8 Věcné břemeno

Oprávněný z věcného břemene (tj. např. vlastník určitého pozemku) má právo

uţívat jiný pozemek např. pro průchod nebo i průjezd. Konkrétní způsob a míra

vyuţívání záleţí na tom, jak bylo věcné břemeno v katastru nemovitostí zapsáno

(průchod pro pěší, průjezd osobním vozem…). Věcná břemena mohou vzniknout na

základě smlouvy, vydrţením, rozhodnutím soudu nebo rozhodnutím správního

orgánu (Pozemkové úpravy, 2011).

2. 2 Pozemkové úpravy

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

vyuţití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro
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racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají

vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují

podmínky pro zlepšení ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu,

vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových

úprav slouţí pro obnovu katastrálního operátu a jako závazný podklad pro územní

plánování (Zákon č. 139/2002 Sb.).

Je důleţité zdůraznit, ţe pozemkové úpravy jsou prováděny ve veřejném

zájmu. Také jsou, aţ na výjimky, financovány z veřejných zdrojů (Doleţal et al.,

2010). Úkolem pozemkových úprav je tedy uvést do plného souladu ekonomické a

ekologické poţadavky na krajinu a její vyuţití. Pozemkové úpravy mají ke splnění

těchto cílů všechny nezbytné nástroje a předpoklady, tj. řeší organizaci půdního

fondu, mohou navrhnout optimální strukturu rostlinné výroby, umístění trvalého

drnového fondu, navrhnout biologicko-technická opatření v krajině (nové

vrstevnicové meze, průlehy, zasakovací pásy, remízky, větrolamy, nové vodní

plochy, novou síť polních cest aj.), a tak přímo i nepřímo ovlivňovat optimální vývoj

zemědělské krajiny v podmínkách zemědělské velkovýroby (Jonáš a kol., 1990).

2. 2. 1 Předmět PÚ

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu

pozemkových úprav, a to bez ohledu na dosavadní způsob vyuţívání a existující

vlastnické a uţívací vztahy k nim (Zákon č. 139/2002 Sb.).

2. 2. 2 Obvod PÚ

Stanovení obvodu pozemkových úprav je bezpodmínečně nutné ke stanovení

měrných jednotek v rámci výběrového řízení na zpracovatele. O stanovení ObPÚ

rozhoduje pozemkový úřad. Ten postupuje při určení ObPÚ tak, ţe do obvodu

zahrne pozemky, které posoudil jako nezbytné pro dosaţení cílů pozemkových úprav


[…]


výrazným rozdílům. Nejniţší podíl osob pracujících v zemědělství je v Adamově,

kde v tomto odvětví pracuje jen 1,8 % obyvatel. O něco vyšší aktivitu zaměřenou na

zemědělství mají Borovany s hodnotou 7,3 %, avšak výrazně vyšší podíl osob

pracujících v zemědělství je v Hlavatcích. Tady dosahuje aţ 42 %. Tato hodnota je

nejspíš dána poměrně vysokým věkem i vyšší nevzdělaností. Zároveň zde byl zjištěn

nejniţší podíl ekonomicky aktivních v sekundéru. V tomto případě se jedná o

pouhých 13 %. Z toho vyplývá, ţe Hlavatce jsou jako jedna z mála vesnic více

zaměřeny na zemědělství neţ průmysl. V Adamově bylo zjištěno 36,6 % osob

pracujících v průmyslu a nejvyšší podíl byl naměřen v Borovanech. V sekundéru

tady pracuje 43,7 % obyvatel. Jedná se tedy o naprostý opak Hlavatec.

Nejniţší podíl neobydlených bytů je v Adamově s 15,3 %. Jedná se o velmi

oblíbenou lokalitu, na dobrém místě a krátkou vzdáleností od centra. O 2 % větší

podíl neobydlených bytů mají Borovany a nejvíce prázdných bytů bychom našli

v Hlavatcích. Z celkového počtu bytů je zde 27,7 % neobydlených.

Doba trvání pozemkové úpravy je v tomto souboru poměrně nízká. Nejdelší

trvání měly Borovany, kde byla pozemková úprava ukončena po 4,4 letech, jejichţ

trvání se odvíjelo od velikosti obce. O necelý rok méně trvala pozemková úprava
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v Adamově a nejkratší dobu trvání měly Hlavatce. Zde byly úpravnické práce hotovy

za 2,6 roku.

4. 2 Komplexní zhodnocení důvodů zahájení PÚ

Z předchozích informací vyplývá, ţe nejrychleji proběhly pozemkové úpravy

v obcích, kde byly zahájeny na základě hlavního impulzu obce. Naopak nejdelší

trvání měly pozemkové úpravy, kde nebyl udán důvod zahájení. Je tedy zřejmé, ţe

obce usilovaly o zahájení s nějakým cílem a poţadavky, které měly být v rámci

pozemkové úpravy vytvořeny a zároveň měly zájem na co moţná nejrychlejším

ukončení. Dalším faktorem mohla být i dobrá komunikace s obcí, která zjednodušila

práci pozemkovému úřadu. O poznání horší komunikace byla s obcemi, kde nebyl

udán důvod zahájení, neboť trvání pozemkové úpravy zde přesáhlo i 6 let.

Celkově největší podíl ekonomicky aktivních je v sekundéru. Téměř v kaţdé

obci je několikanásobně větší podíl ekonomicky aktivních v sekundéru neţ

v priméru. Nejniţší hodnotu ekonomicky aktivních v zemědělství má Adamov

s pouhým 1,8 % obyvatel. K odlišnosti dochází pouze u obce Sedlec a Hlavatce,

které se nacházejí téměř vedle sebe. Jen v těchto případech je větší podíl osob

zaměřených na zemědělství, coţ také můţe mít vliv na dobu trvání pozemkové

úpravy.

Největší podíl osob starších 14 let bez vzdělání s nejvyšším dokončeným

základním vzděláním je v okolí Nových Hradů, kde byly pozemkové úpravy

zahájeny na základě řešení přídělů a nedokončeného scelování a zároveň nejvyšší

podíl osob s dokončeným vysokoškolským vzděláním je u obcí, které se nacházejí

poblíţ Českých Budějovic a pozemkové úpravy byly zahájeny z důvodu výstavby

liniové stavby dálnice D3.
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5. Závěr

Jak jiţ bylo v úvodu zmíněno, cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit

průběh pozemkové úpravy v závislosti na socioekonomických faktorech ve

vybraných obcích utříděných podle důvodu zahájení pozemkové úpravy. Modelové

obce byly vybrány v rámci okresu České Budějovice, kde se nejvíce vyskytovalo 5

důvodů zahájení pozemkové úpravy. Ze zjištěných informací byly vytvořeny

přehledné tabulky pro jednotlivé důvody zahájení, ke kterým byly přiřazeny

minimálně 3 obce s konkrétními socioekonomickými údaji, které byly následně

komentovány a vzájemně porovnávány.

Z výsledků tedy vyplývá, ţe nejrychlejší průběh měly pozemkové úpravy

v obcích, kde o jejich zahájení usilovala sama obec. Naopak nejdelší trvání měly

obce, u nichţ nebyl důvod zahájení veřejně označen.

Dalším zjištěním bylo, ţe podíl osob pracujících v zemědělství je čím dál tím

niţší. Několikanásobně větší zájem je o práci v průmyslu, avšak ve dvou případech

bylo zjištěno, ţe je vyšší podíl pracujících v zemědělství. Konkrétně se jedná o obec

Sedlec a Hlavatce nacházející se severozápadním směrem od Českých Budějovic. Dá

se tedy říci, ţe se ještě jedná o převáţně zemědělskou oblast.

Při srovnání pozemkových úprav ve venkovské oblasti a v oblasti urbanizované

dochází k zásadnímu odlišení. V případě venkova jde především o utřídění

vlastnických vztahů k pozemkům, avšak v městské oblasti se provádí územní plán,

který však s prováděním pozemkových úprav úzce souvisí. Mezi jejich společné

zájmy patří například návrh společných zařízení.

Z výsledků práce tedy vyplývá, ţe socioekonomické faktory mají určitý vliv na

průběh pozemkových úprav, avšak nelze je aplikovat jako modelové situace na

všechny případy pozemkových úprav, neboť kaţdá pozemková úprava má

individuální charakter.
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