Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Vliv vybraných socioekonomických faktorů na proces pozemkových úprav

Student: Veronika Soukupová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaké další faktory mají přímý vliv na proces pozemkových úprav?
- 2) V jakých oblastech z hlediska hospodaření a využití území probíhají nejčastěji a nejlépe pozemkové úpravy?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

22.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.